Sed dum haec in Italia geruntur, Valens, Deo odibilis imperator in Orientis partibus crudeli præcepit

edicto, ut monachi militarent, et nolentes jussit in-  
terfici. Quia persecutio furente, multa sanctorum  
agmina monachorum pro Christo cæsa referuntur.  
Et cum pene omnes Orientis Ecclesiæ pastore  
nudasset, in Caesaream Cappadociaæ venit, ubi Basili-  
um Magnum ejusdem urbis episcopum et per se  
et per præfectum suum promissis et terroribus ad  
Arianam perfidiam tentavit inclinare. Sed cum eum  
a rectitudine fidei flectere non valeret, in exsilium  
eum mittere deerevit. Cumque legem, quam de ejus  
exsilio scribi præcepérat, manu propria roborare  
voluisset, tertio in manibus ejus calamus est con-  
fractus. Tunc ejus animo terrore completo, amba-  
bus manibus chartam rupit. Verum anno imperii  
Valentis decimo tertio, quatuor Seythiæ gentes, id  
est Gothi, Hypogothi, Gippedes, et Vandali una  
lingua utentes, et nihil aliud nisi tantum nomen  
mutantes, bipartito agmine Danubium transierunt.  
Siquidem gens Hunnorum eos ab antiquis eorum  
sedibus expulerat. Praeerant his gentibus duo du-  
ces, Frigidernus et Athalieus. Qui cum inter se  
dissiderent ac bello desœvirent, Athalieus ad Valen-  
tem confugium fecit. Valens autem memorato Atha-  
lico adversus Frigidernum auxilium tulit. Itaque  
Valentis Augusti fretus auxilio Frigidernum Atha-  
lieus superavit. Cujus beneficij gratia Gothi simpli-  
cies poposcerunt, ut eis episcopi, a quibus regulam  
fidei disserent, mitterontur. Tunc Valens usus ma-  
ligna pravitate doctores Ariani dogmatis misit eis,  
a quibus prima rudimenta fidei suscepérunt. Sed et  
Vulsida quidam eorum episcopus, cuius episcopi  
verba quasi leges immobiles conservabant, Gothi-  
cas litteras adinvenit, et utrumque Testamentum in  
linguam propriam transtulit et secundum Ariano-  
rum sectam depravavit. Ipsi denique Gothi post mod-  
icum intervallum avaritia Maximi dueis fame com-  
pulsi, a Valente defecerunt, et per Thraciam sese  
diffuderunt. Contra quos Valens egressus de Antio-  
chia bellum instructissimum paravit. Ubi statim  
primo congressionis impetu, conturbatae equitum  
turmae nuda peditum deseruere præsidia. Moxque  
legiones corundem peditum equitatu hostium undi-  
que cinctæ, sagittarum nubibus obrutæ perierunt.  
Ipse vero imperator sauciatus cum in eujusdam  
villulae casa lateret absconditus, ab inseguientibus  
hostibus deprehensus, subiecto igne casæ con-  
suuptus est decimo quinto imperii sui anno.

#### CAP. VII. *De Gratiano et Valentiniano.*

Gratianus, Valentiniani filius, Valente defuneto  
imperavit eum fratre suo juniore Valentiniano annis  
sex. Iste fuit vir et catholicus, et modestus, et admo-  
dum litteratus, parens quoque eibi, et libidinis  
victor. Sed cum exercitum suum negligeret, et  
Romanis inilitibus paucos ex Alanis, quos auro sibi  
devinxerat, anteferret, in Africæ partibus Firmus  
quidam excitatis erga se Maurorum gentibus pur-  
puram sumpsit, et Africam et Mauritiam deva-  
stare cœpit. Cæsaraugustam etiam Hispaniæ civi-  
tatem nobilissimam dolo captam barbaris in præ-

A dam dedit. Quod audiens Gratianus Augustus, et  
considerans afflictum et desolatum reipublicæ sta-  
tum, accersivit ab Hispania Theodosium virum mo-  
ribus et ætate matrum, et militia strenuum. Iste  
siquidem nuper, a Valentino Magno ad Hispaniam  
destinatus, effusas Maurorum gentes per Africam et  
Mauritaniam multis præliis edomuerat. Hunc igitur  
virum propria virtute nominalissimum Gratianus  
contra Firmum ordinavit imperatorem. Theodosius  
autem, mox ut factus est imperator, subactis bar-  
barorum gentibus in Oriente, Thraciam, ab omni  
bellorum strepitu liberavit. Sed et Gratianus Hun-  
nos et Gothos magnis præliis superavit, et urbem  
Constantinopolim vicit intravit. Interea vero in  
Britannia partibus Maximus quidam, vir strenuus  
B et imperio dignus, si non contra rem publicam aspi-  
rasset, tyrannidem arripuit. Cujus præfectus An-  
dragatus Gratianum dolo et insidiis interfecit. At  
Valentinianus, fratris nece comperta, fugit in Illy-  
ricum, dicens quod hoc malum matris causa, quæ  
Ariana erat, sustineret. Theodosius vero Archandum  
suum filium apud Constantinopolim imperatorem  
relinquens, ad vindictam Gratiani properavit. Et  
dum ad Italiam venit, occurrit ei Valentinianus  
Quem Theodosius paterna pietate suscepit, ae-  
dem Alpes transmeavit, et Maximum cœpit et o-  
cedit. Andragatus vero, Maximi nece comperta  
præcipitem sese in undas dedit. Igitur Valentinianus  
junior in regno constitutus, exstincto Maximo  
ejusdem filio victo, quem imperatorem Gallis Maxi-  
mus reliquerat, ipse in Gallias se reepit, ubi eum  
tranquillam rem publicam in pace ageret, apud  
Viennam dolo Arbogastis comitis sui, ut ferunt,  
strangulatus est. Mortuo igitur Valentiniano Au-  
gusto, Arbogastes Eugenium tyrannum mox impe-  
ratorem creare ausus est. Legit itaque hominem,  
eui cingulum imperatoris imponeret ipse aucturus  
imperium. Moxque vir ille animo barbarus eum  
filio manu, audacia, potentiaque nimius, contraxit  
innumeras copias vel Romanorum præsidiis vel  
auxiliis barbarorum alibi sibi potestate, alibi vero  
cognitione subnixas.

#### CAP. VIII. *De Theodosio Magno.*

Theodosius igitur Magnus, Gratiano imperatore  
defuneto, imperavit annis quindecimi. Porro, sicut  
dictum est, imperfecto juniore Valentiniano, Eugenius  
et Arbogastes instructas acies campis expedierant  
et Alpium alta latera, imperviosque transitus præ-  
missis callide insidiis occupaverant, etsi numero  
vel viribus impares, sola tamen belli positione  
victores. At vero Theodosius in summis Alpibus  
constitutus, expers somni ac eibi, sciens quod de-  
stitutus a suis, nesciens quod clausus alienis, Domi-  
num Christum solus solum qui possit omnia, cor-  
pore humi fusus, mente cœlo fixus orabat. Deinde  
autem postquam insomnem noctem precum conti-  
nuatione trensegit, et testes, quas in precum præsi-  
dii cœlestis appenderat, lacrymarum lacunas reliquit  
fiducialiter arma corripuit. Solusque sciens se esse

non solum, signum crucis prælio dedit, ac se in bellum, etiam si nemo sequeretur, victor immisit futurus. Prima salutis via exstigit Arbitrio hostilium partium comes. Qui cum ignarum imperatorem cirempositis excepisset insidiis, conversus ad reverentiam præsentis Augusti, eum non solum periculo liberavit, verum etiam instruxit auxilio. At ubi ad contigua misendæ pugnæ spatia perventum est, magnus turbo ventorum in ora hostium irruit, ferreabanturque per acrem spicula nostrorum, atque ultra mensuram humani ictus per inane deportata nusquam cadere, priusquam impingerent, sinebantur; et quæ ipsi vehementer intorserant excepta venti impetu supinata retrorsum, ipsos infeliciter configebant. Prospexit itaque sibi humanæ conscientiae pavor. Nam continuo sese, parva suorum manu fusa, victori Theodosio hostilis prostravit exercitus, Eugeniusque captus atque interfectus est. Arbogastes vero sua sese manu percussit. Sieque horum duorum sanguine bellum civile restinetum est. Denique fidelissimus imperator contra errorem gentilium insurgens, eum funditus evertere curavit. Lege igitur lata præcepit idolorum templo solo tenus everti. Nam usque ad ejus tempora ad aras idolorum ignis accendebar, et libamina atque saerifícia offerebantur. Sed hæc omnia Theodosius, catholicus imperator, exstirpare radicitus imperavit, evellit, corripuit et condemnavit. Porro Theodosius imperator bene jam tranquilla republica apud Mediolanum ægritudinem incurrit. Qua ingravescente quietem naturalis mortis invenit anno regni sui decimo sexto, vitæ vero suæ quadragesimo. Floruit per idem tempus Hieronymus presbyter, post septuaginta divinæ legis interpres.

CAP. IX. *De Areadio et Honorio principibus.*

Areadius imperator Theodosio patre defuncto, potitus imperio cum Honorio fratre suo imperavit annis tredecim. Verum Areadius imparabat in partibus Orientis, et Honorius in partibus Occidentis. Utriusque tamen cura palatii duobus potentissimis viris credita manebat, Rusino et Stiliconi. Porro milites, qui contra Eugenium tyrannum vivente Theodosio imperatore profecti fuerant, eum præfato Rusino principe Constantinopolim reversi sunt. Quibus dum secundum consuetudinem ad portas occurrisset imperator, statim milites præfatum Rusinum interemerunt; erat enim suspectus imperatori, quasi qui tyrannidem posset assumere. Praefectus autem Stilico comes Gothos, Alanos, Vandulos, atque Burgundiones in arma sollicitans Gallias bello pulsare cœpit, sperans sub hæc necessitate Eleutherio filio suo posse Romanum imperium tradere. Quod ubi imperatori Honorio patefactum est, iussit eum interfici. Occisus est quoque in illis diebus Eleutherius filius ejus. His itaque transactis rex Gothorum Romanum obsedit, et cœpit, dato prius præcepto, ut si qui in loca sancta confugissent, liberi et inviolati persisterent. Et non multo post Alarius, qui et Athalaricus defunctus est. Cui suc-

A cessit Athanulphus ejus propinquus, qui et ipse Romanum irrupit. In qua irruptione Placidiam Theodosii filiam; Arcadii et Honorii germanum, captivam abduxit, et eam sibi matrimonio copulavit. Quod postmodum reipublicæ valde profuit. Nam idem Athanulphus satis denum fideliter Augusto Honorio militavit. Arcadius vero imperator postquam cum patre Theodosio tredecim annis, et cum fratre Honorio quatuordecim imperasset, relicto Theodosio octo annorum filio defunctus est. Sub quo orta est hæresis Priscillianistarum, qua qui involvuntur, astruere conantur fatalibus stellis homines colligatos. Pelagiana quoque hæresis, qua qui polluantur, destruere conantur orationes quas facit Ecclesia pro fidelibus.

B CAP. X. *De Honorio et Theodosio juniore imperatoribus.*

Honorius igitur imperator Areadio defuncto imperavit annis sexdecim cum Theodosio nepote suo; sed Honorius, sicut jam dictum est, partes regebat Hesperiae, Theodosio vero Areadii filio subjacebant orientales provinciae. Porro Athanulphus rex Gothorum, cuius supra meminimus, apud Barcinonam, Hispaniae urbem, dolo suorum occisus est, cui Segericus successit, qui pacem optimam cum Honorio imperatore constituit, et Placidam ejus sororem secum honeste habitam ei restituit. Honorius autem illam Constantino comiti despontavit, et eum apud Ravennam imperatorem ordinavit. His vero diebus Luciano venerabili presbytero revelatum est corpus protomartyris Stephani. Floruit quoque per idem tempus Augustinus Hippensis Ecclesiæ episcopus, doctorque egregius. Verum Honorius transactis decem annis, quibus cum Areadio fratre suo imperaverat, et aliis quindecim, quibus imperaverat cum Theodosio nepote suo rebus humanis exceessit. Quo defuncto, Joannes quidam tyrannus Hesperiae invasit imperium. Sed hunc Ardabureus patricius, a Theodosio missus, intra Ravennam interfecit. Assumpsitque Theodosius Valentinianum puerum supradictæ Placidiae, et Constantini filium, et coronavit eum, et cum matre sua Placidia ad Italiam destinavit, illumque imperatorem, et Placidam designavit Augustam.

C CAP. XI. *De Theodosio juniore et Valentiniano principibus.*

Theodosius igitur junior imperavit cum Valentiniano annis viginti uno. Per idem tempus gens Saxonum ad Britanniam tribus longis navibus applicuit, et totam pene insulam ab orientali parte usque ad occidentalem occupavit. Tunc etiam quoniam Pelagiana hæresis Anglorum mæulaverat fidem, Gallicani episcopi Germanum Antissiodoreum, et Lupum Trecassionorum insignes episcopos ad eamdem hæresim extirpandam direxerunt. Eo quoque tempore Eudoxia, Theodosii filia, Valentiniani uxor, imperatrix attulit catenas, quibus quondam ab Herode sanctus Petrus ligatus fuit. His etiam diebus in urbe Constantinopolitana quidam episcopus, Ne-

storiis nomine, eloquentia saeculari praeditus, contra catholicam dogmatizavit fidem, sanctam Mariam non esse Dei genitricem, et hominem purum de ea natum, sed postea homini Deum fuisse permistum. Unde collecta est Ephesi tertia sancta synodus, papa Coelestino jubente. Convenerunt patres ducenti, et ibi Nestorius est damnatus, et anathematizatus, et firmatum ut beata Maria Theotocos, Θεοτόκος, id est Mater Dei appelletur. Floruit per idem tempus sanctus Mamertus Viennensium episcopus, qui tres dies Rogationum instituit. Verum Theodosius Augustus Constantinopoli est defunctus anno imperii sui quadragesimo secundo.

CAP. XII. *De Martiano et Valentiniano imperatoribus.*

Martianus igitur, ad imperium assumptus, imperavit eum Valentiniano annis sex. Iste cum Parthis et Vandalis Romanum infestantibus regnum, pacem constituit. Horum quoque imperatorum, Marciani seilicet et Valentiniani, temporibus celebrata est Chalcedoniæ quarta sancta synodus universalis sexcentorum triginta reverendorum episcoporum, sancti papæ Leonis industria congregata. Ibi Euthices haereticus cum Dioceoro Alexandrino episcopo abdicatus est, et damnatus. Interea Valentinianus imperator factione Heraclii spadonis Agerium patricium interfecit. Sed non multo post, idem Valentinianus a satellitibus Agerii dolo Maximini comitis palatii est occisus, et mox idem Maximinus ejus invasit imperium, ejusque uxorem in suum conjugium transire coegit. Verum hæc incontinentia non est din gavisus. Nam post alterum mensem a famulis regis membratim dilaniatus, et in Tiberim est projectus. Post eujus mortem Romani Avitum Cæsarem creaverunt. Porro Martianus sexto imperii sui anno, et sexto pariter mense defunctus est.

CAP. XIII. *De Leone magno.*

Leo Magnus post mortem Martiani assecutus imperium, imperavit annis sexdecim. Cujus primo anno Hesperiariun imperator Avitus, intra Gallias ab exercitu suo spretus et derelictus, ad Italiam remeavit, et post paucos dies, honore dignitatis deposito, Placentinorum ordinatus episcopus. Eodemque anno Majoranus a Romanis militibus apud Ravennam Cæsarem Italiae est ordinatus. Qui quidem ad

Tractat de imperatoribus a Zenone usque ad Carolum Magnum ; continens capitula viginti tria.

CAP. I. *De Zenone*

Zenon igitur sumpto diademate imperavit annis duobus cum Basilico, et quindecim solus. Porro

A Hispanias abiit, et inde contra suos ad Carthaginem transire proposuit, sed penitus spe sua frustratus, ad Italianam est regressus, ubi tertio principatus sui anno vix expleto decessit. Tunc Leo imperator Arthenium Cæsarem in Italianam destinavit. Qui ubi Romam attigit, Ricemerem generum suum contra Planos direxit, et per eum multitudinem Planorum fugavit, et regem eorum Beorgieum primo certaminis impetu superatum interemit. Sed non multo post idem Arthemius, ipsius Ricemeris fraude interemptus, regnum reliquit Olybrio. Olybrius vero non mense octavo transacto sui principatus finem vitæ dedit. Quod defuncto, Glycerius ejus sibi præsumpsit imperium. Verum anno vix expleto. Nepos quidam nomine eum e regno ejiciens episcopum ordinari fecit, et sibi regnum rapuit. Tantas varietates mutationesque Romanorum principum cernens Theodosius, Visigothorum rex, Avernorum occupavit civitatem, contra quem Nepos Cæsar ab Italia Orestem militiae sue magistrum prodire mandavit. Orestes autem ubi cum exercitu Ravennam venit, Augustulum imperatorem filium suum creavit. Quod audiens Nepos, præsidio nudus ad Dalmatas fugit, ubi et privatus defecit. Augustulo vero in Ravenna degente, Odoacer Totilingorum rex, habens secum Perulos diversarumque auxiliarios gentium, Italiæ occupavit. Qui et Orestem interfecit, et filium ejus Augustulum de regno pulsum in Lucullano Campaniae castello exsilio pœna damnavit. Sieque Hesperium Romanæ gentis regnum, quod septingentesimo nono urbis conditæ anno primus Augustorum Octavius [Octavianus] Augustus obtinuit, in hoc Augustulo dignitatis suæ privilegium perdidit, et in manus regum exterarum gentium tandem collapsum corruit. Memoratus denique Visigothorum rex Theodosius, Illyricum et partem magnam Italiae occupavit. Porro Leo Orientis imperator Zenonem generum suum magistrum totius Orientis fecit, et Basilicum fratrem Berinæ Augustæ magistrum instituit Thraciæ, Leonem vero filium suum coronavit Augustum.

B CAP. XIV. *De Leone secundo, Basilico et Zenone,*

Leo secundus, post patris obitum, imperavit anno uno; quo defuncto Basilicus frater Berinæ ab auxiliis militibus acclamatur Augustus, sed Zeno demum factus est imperator.

## LIBER NONUS

Tractat de imperatoribus a Zenone usque ad Carolum Magnum ; continens capitula viginti tria.

CAP. I. *De Zenone*

Zenon igitur sumpto diademate imperavit annis duobus cum Basilico, et quindecim solus. Porro

Zeno iste Enethion composuit contra fidem ecclesiasticam. Theodosium quoque Visigothorum regem ad se venire fecit, eique curam palatii su

commendavit, et non post multos dies patriciatus honore iterum eum insignitum ad partes Italiae destinavit. Quo dum pervenisset, Odoacrum Herulorum regem variis successibus debellavit, et regno tandem exturbatum interfecit. Demum autem regnum Italiae sibi præsumpsit et usurpavit. Quod ut sibi perenniter confirmaret, filias suas vicinis regibus copulavit, dans unam Gothorum regi Alarico, alteram regi Burgundorum Sigismundo, neptem vero suam dedit regi Thuringorum Hermenfrido, et sororem suam Vandalorum regi Transemundo, Clodovei quoque regis Francorum filiam suo conjunxit matrimonio. Sessionem denique suam Ravennæ constituit; homo Arianæ sectæ, et bestialem contra Catholicos gerens in animo crudelitatem. Per idem tempus facta est inventio cryptæ sancti Michaelis archangeli in monte Gargano. Mortuo autem Zenone Augusto, quidam Anastasius assumptus ab Augusto imperator simul, et Augustæ maritus cunctis innotuit.

#### CAP. II. *De Anastasio.*

Anastasius igitur purpuram sumens imperavit annis viginti. Iste ab Acatio depravatus Constantiopolitano episcopo, favebat hæreticis, et Catholicos persuequebatur. Misit autem ad eum Hormisda papa venerabilis corripiens eum ab errore suo. Sed perfidus per legatum ipsius mandavit Anastasius: *Nos jubere volumus, non juberi.* Sed cum in sua perduraret perfidia, ictu fulminis interiit. Floruit per idem tempus sanctus Remigius Remorum Archiepiscopus.

#### CAP. III. *De Justino Seniore.*

Justinus igitur christianissimus imperator Anastasio perfido succedens in regno, anno incarnationis Dominicæ quingentesimo et undecimo, imperavit annis viginti tribus. Ad hunc misit Hormisda venerabilis papa ab urbe regia sanctum Germanum Capuanum episcopum, et Joannem et Claudinum presbyteros, Felicem quoque et Diocororum diaconos, neenon et Petrum notarium suum, ut episcopos, quos Anastasius pro catholica exsulare fecerat fide, ad proprias revocaret Ecclesias. Quos omnes cum grandi lætitia suscepit clementissimus imperator, et remisit honorabiliter. Post Hormisdam autem Joannes cathedram ascendit apostolicam. Qui et ipse ad eundem principem venit, Denique dum Constantinopolim pervenisset, et ibidem vir Dei honorifice ab imperatore, et ab omni fere ejusdem urbis populo susceptus fuisset, mox in eorum conspectu ad portam, qua Aurea vocitatur, roganti cæco lumen indulxit. Demum vero impetratis pro quibus ierat, Ravennam remeavit. Ubi sæpe nominatus tyrannus Theodericus zelo et invidia, quod audierat eum ab Augusto honorifice susceptum atque tractatum, cum comitibus ejus tenuit, et careeris afflictione peremisit, Symmacum quoque patricium interfecit. Sed et Boetium consularem virum summae prudentiæ, qui dialecticam, arithmeticam, atque musicam suo sermone nobilitaverat, et alios libellos

**A** elegantissime composuerat, idem tyrannus exsiliis pœna damnavit, et in territorio Mediolanensi jugulari fecit. Hac tamen immanis sævitiae impunitate Theodericus nequaquam est gavisus. Nam non multo post horribili et inopinata morte pollutam peccatis animam exhalavit. Quam etiam quidam solitarius apud Liparem manens insulam corporeis oculis vidit in ollam Vulcani demergi, ubi mare sicut cacabus fervescit ab igne. Theoderico vero regi Athalaricus nepos ejus successit, et Athalarico Theodoaldus. Porro Longobardis adhuc in Pannonia consistentibus præcerat Alboinus filius Aldoini, qui non multo post ipsam Longobardorum gentem in Italiæ introduxit. Interea vero Justinus, christianissimus Augustus, contra Parthos feliciter dimicavit, et tandem cum rege eoram fœdus firmissimum stabilivit. Qui etiam dum deficeret, Justinianum suum ex sorore nepotem sibi designavit successorem.

#### CAP. IV. *De Justiniano Magno.*

Justinianus igitur magnus assecutus imperium, imperavit annis triginta octo, et diebus undecim. Iste de multis gentibus triumphavit. Nam septimo imperii anno facta sunt Vandalica bella, et recepit Belisarius Africam, et favente Deo eo perrexit magna cum celeritate, infideles Vandalo superavit, et totam tandem Africam prius avulsam, ad antiquæ reipublicæ corpus revocavit. Rex quippe Vandalorum Getimer cum imperium Belisarii ferre nequit ad Maurusios fugit. Sed eum ibi Belisarius celeriter insecutus comprehendit, et argentea vinclum catena secum adduxit, et de eo Constantinopoli triumphavit. Et non multo post Justinianus Augustus eundem Belisarium ad Italiæ destinavit. Quo Belisarius veniens primo accessu Siciliam pervasit, et Neapolim obsedit, et expugnavit, et exspoliavit. Quod ubi rex Italiæ Theodoaldus audivit, Vitigem sui exercitus ducem contra eum destinavit. Sed postquam Vitiges Campaniam est ingressus, et rex ab exercitu est creatus, expeditionem solvit et retro remeavit. Hunc spreto Theodoaldo, et prima conjugé repudiata, Mathesuentem [Mathesuntem] Theoderici regis neptem sibi matrimonio junxit. Sed dum novis nuptiis delestat, Belisarius Romanum ingreditur, et cum gaudio suscepitur. Confestimque vicina occupavit loca Romanam, oppidorumque præsidia: quibus sine dilatione patratis Vitiges rex Romanum aggregitur, eamque per annum integrum obsidione circundat. Verum tandem Belisarius machinas ejus igne consumpsit, et inde eum exturbatum usque ad Ariminum effugavit, et non multis diebus interjeelis, apud Ravennam inclusum in ditionem suscepit, eumque cum uxore sua, et opibus palatii Constantinopolim deportavit. Sieque Justinianus orthodoxus Augustus brevi temporis intervallo de duabus validis gentibus per manum Belisarii ducis inclyti nobiliter triumphavit. Porro post Belisarii dueis discessum, Gothi qui trans Padum et in Liguria consistebant, contra Romanos rebellantes Totilam, qui et Bajola dicitur, sibi regem creaverunt. Qui contra Romanos sæpe

**B** C D

D

dimicans, eorum vires multis vicibus fregit ac superavit. Coruscabat per idem tempus in Italia, vir Domini gratia Benedictus, et nomine. Ad quem cum præfatus Totila causa perserutandi an spiritum prophetiae haberet, venisset, prænuntiavit ei idem Domini vir quæ ei ventura erant, dieens : *Multa mala facis, multaque fecisti; jam aliquando ab iniuitate conquiesce, et quidem Romam ingressurus es, mare transiturus es, novem annis regnabis, decimo morieris.* Igitur non multo post dum mare transiens, Siciliam depopulatus fuisset, et inde reversus Romanum cinxisset, atque cepisset, tota ferme nocte suos tubis clangere præcepit, ut Romani a Gothis sesequibuscunque modis ocellerent. Capta estigitur Roma a præfato Totila rege anno xxii Justiniani Augusti. Quod audiens Justinianus, Narse tem virum sapientem ordinavit patricium Romanorum, et misit eum ad Italiam. Quo dum pervenisset, regem Totilam superavit, et secundum Patris Benedicti prophetiam Totila mortuus est. Per idem tempus facta est mortalitas apud Byzantium magna. Qua de causa eodem anno celebrari solemnitas cœpit sanctæ Dei genitricis Mariae purificationis ipsius secunda die Februarii mensis, et cessavit mortalitas illa. Et hæc solemnitas ὑπαντή hypante Domini Græce solet nominari, eo quod haec ipsa die allato in templum Domino Simeon et Anna ei obviam venerunt, hypanta ὑπαντά enim Græce idem est quod *obviam ex honoris gratia*. Post hæc autem Justinianus Augustus trigesimo imperii sui anno ab Anthimo seductus episcopo cœpit declinare a catholica fide. Et dum a divinis mandatis aurem cordis avertit, justo Dei iudicio amentiam incurrit. Unde accessito viro Christianissimo Justino, europalem eum constituit, et ei totius curam imperii delegavit. Quod cum fecisset, decessit imperii sui anno trigesimo octavo, et mense septimo. Floruit his temporibus in urbe regia Priscianus grammaticus, et Romæ quidam subdiaconus Arator nomine, qui apostolorum Acta versibus hexametris decantavit [peroravit].

#### CAP. V. De Justino Juniore.

Justinus itaque Junior genere Thrax, ex europa-late factus imperator, anno incarnationis Dominicæ quingentesimo septuagesimo secundo, imperavit annis duodecim, mensibus decem, et diebus viginti. Cujus temporibus Narses Romanorum patritius, eujus supra meminimus, eum ab incursu diversorum hostium totam quietam reddidisset Italiam, pro magnis bencieis magnam pertulit invidiam a Romanis, Ita ut in urbem regiam Justino mandarent dicentes quod melius erat Romanis Gothis servire quam Græcis, ubi Narses eunuchus imperat et dominatur pro sua libidine. Quibus sermonibus commotus imperator Longinum præfectum suum Narsetis loco substituit. Sed et Augnsta Sophia hanc Narseti mandavit contumeliam, ut Constantinopolim remearet, cum pueris suis in gynæceo seminarum lanarum pensa divideret. Ad quæ verba Narses dicitur respondisse eam se ei telam orditum, quam, dum

A viveret numquam detexeret, et Neapolim secedens Longobardis mandavit, ut paupertina Pannoniæ rura, quæ incolebant, desererent, et ad Italie fertile solum possidendum confluenterent. Quod audiens Alboinus rex Longobardorum, in Italianum commeavit eum multitudine magna Longobardorum, anno ab Incarnatione Domini quingentesimo septuagesimo octavo. Deinde Mediolanum ingressus est; et intra breve spatum temporis sibi pene totam, præter Romanum et Ravennam, subjecit Italianum. Proinde Justinus imperator octavo imperii sui anno pedibus cœpit infirmari, qua de re assumens comitem excubitorem Tiberium, adoptavit eum in filium, et successorem suum illum declaravit.

#### CAP. VI. De Tiberio imperatore I.

Tiberius igitur Romanorum quinquagesimus imperator, imperium sumens anno incarnationis divinæ quingentesimo octogesimo secundo, imperavit annis tribus, et decem mensibus, et novem diebus. Hic fuit vir catholicus et religiosus. Unde multas in Constantinopolitana urbe renovavit ecclesias. Hic etiam terram Persarum intravit, et eos potentissime debellavit, indeque regrediens tantam molem prædæ cum elephantis multis adduxit, ut humanæ cupiditati crederetur posse sufficere. Cæterum idem Tiberius Augustus, ubi sibi finem vitæ imminere prævidit, elegit ad imperium quemdam virum genere Cappadocem, strenuum ac sapientissimum, qui Mauritius nuncupatus est. Cui filiam suam Constantiam ornata reddidit regalibus ornamentis, dicens : *Sit tibi imperium meum cum hac puella concessum. Utere ergo feliciter eo, et habe in mente incessanter æquitatem et justitiam præcipua optimi imperatoris esse insignia.* Quod postquam dixit, spiritum exhalavit. Tiberio vero defuncto, Mauritius purpura induitus et diademate coronatus ad circum processit, et acclamatis sibi laudibus, et largitis secundum morem muneribus, primus ex Græcorum gente Romano potitus est imperio.

#### CAP. VII. De Mauritio imperatore ex Græcis primo apud Romanos.

Mauritius igitur genere Cappadox, Romanum asseditus imperium, Hunnos magna superavit industria. Hac præterea tempestate sanctus Gregorius septiformem litaniam propter pestilentiam, quam inguinariam vocabant, instituit, et celeriter est populus liberatus. Septiformis litanie ideo dicta est, quod omnis populus septiformiter fuit divisus. In primo choro fuit omnis clerus; in secundo, omnes abbates eum monachis suis; in tertio, omnes abbatisse eum congregationibus suis; in quarto, omnes infantes; in quinto, omnes laici; in sexto, omnes viduæ; in septimo, omnes conjugatae. Is etiam sanctus Gregorius Augustinum, Melitum et Joannem cum aliis pluribus misit in Britanniam, ut Anglorum gentem ad fidem converterent Christi. Quam gentem præfatorum labore virorum Deo lucifecit. Porro Mauritius Augustus dum esset vir Deum timens, malebat in hoc sæculo facinorum suorum corporali

suppicio vindictam persolvere, quam tormentis gehennalibus cruciari: quod cum jugiter in suis orationibus Dominum precaretur meruit exaudiri. Quadam itaque nocte cum in stratu suo quiesceret, vidit per somnum ante æneam se astare Salvatoris effigiem, quæ erat ante palatii portam, ex qua emissa est vox ad eum dicens: *Date Mauritium*, et tenentes quidam judicarii ministri exhibuerunt ei. Tunc ait ad eum Salvatoris imago: *Ubi vis reddam tibi mala quæ meruisti? hic an in futuro sæculo?* Et ille: *O amator hominum, Domine, hic potius quam in illo.* Tunc jussit divina vox tradi illum, et Constantiam ejus uxorem, et omnem eorum cognationem Phocæ militi. Expergefactus vero misit ad aecessendum Philippicum generum suum. Cui sibi assistenti dixit Mauritius: *Scis inter agmina nostra aliquem militem, nomine Phocam?* Cui ille: *Seio unum.* Et imperator: *Cujus est qualitatis?* Qui ait: *Juvenis, tumens, et temerarius.* Tunc referens Philippico Augustus somnium suum glorificabat magnifice Deum pro hujusmodi revelatione. Post hæc autem Mauritius Augustus, in hostili terra positus, eum milites suos ferro et rapinis abstinere compelleret nectamen eis consueta stipendia largiretur, Phocam rogare cœperunt, ut imperii regnum super eos acciperet. Quibus sæpe nominatus Phocas obediens, regalem purpuram sumpsit. Quod audiens Mauritius animo dissolutus, rebus adversum se fluctuantibus cessit, et in quamdam silvam mari contiguam fugit; in qua cum uxore et quinque filiis jussu Phocæ Cæsaris interemptus est.

#### CAP. VIII. *De Phoca.*

Phocas ergo propria temeritate Romanum invadens imperium imperavit annis octo. Hie ut factus est imperator Leuntiam uxorem suam coronavit Augustam. Imperii denique hujus anno secundo venerabilis papa Gregorius ex hac luce migravit. Cujus in locum ad apostolatus officium Sabinus est ordinatus, et Sabino subrogatus est Bonifacius tertius, et Bonifacio tertio Bonifacius quartus. Quo rogante statuit (47\*) memoratus Augustus sedem Romanæ et apostolieæ Ecclesiæ caput esse omnium Ecclesiarum. Nam antea Ecclesia Constantinopolitana primam se omnium scribebat Ecclesiarum. Impetravit quoque ipse papa Bonifacius a præfato principe dari Ecclesiæ Christi templum Romæ, quod ab antiquis Pantheon vocabatur. Porro Phocas cum crudeliter in suos desæviret domesticos, Heraclii Africæ patricii jussu pereemptus est, qui post hujus necem sibi rempublicam vindicavit.

#### CAP. IX. *De Heraclio..*

Heraclius igitur Romanum assecutus imperium anno Incarnationis Dominicæ 615, imperavit annis triginta. Hie invenit valde dissolutam rem publicam, et attritam. Siquidem Europam vehementer avares vastaverant. Iujus etiam diebus rex Persarum Cos-

(47\*) Statuit, id est declaravit, contra petulantiam antistitum Constantinopolitanorum; non enim hoc ad sæcularem partem pertinebat, et omnes Romam

A droes cepit Damascum, et vastavit Jerosolymam, et venerabilia loca, quæ erant in ea, conflagravit, et populorum copias captivavit una cum patriarcha ejusdem urbis Zacharia, et pretiosum Christi crucis lignum seeum in Persidem asportavit. Igitur Heraclius prætores Posdroæ Sarabbagam et Sabassam, Sain et Razatem superavit, et multas cepit munitiones. Denique Posdroes ab eo captus est, et in carcere missus, ubi et mortuus est. His itaque transactis Heraclius Byzantium est reversus, habens seeum sanctum Dominicæ erucis lignum. Deinde larga militibus præmia donavit et paululum recreatus revexit Jerosolymam lignum sanctæ erucis; plurimas Deo pro tantis triumphis referens gratias. Verum per idem tempus Cyrus Alexandrinus episcopus, et Sergius Constantinopoleos patriarcha Monothelitarum hæresim prædicabant. A quibus depravatus Heraclius Augustus aberravit a catholica fide. Unde divino judicio Agareni, qui et Sarraceni dicuntur, Hummaro duce imperium ejus cœperunt laequare. Hac præterea tempestate Sarraceni, qui et Turci dicuntur, Mahumete pseudopropheta ducatum eis præbente, a suis sedibus exierunt, Heraclii imperium devastare cœperunt. Porro Mahumet iste Sarracenorum et Arabum princeps, et speudopropheta fuit de genere Ismael filii Abrahæ. Heraclius denique Augustus imperii sui anno tricesimo primo defunctus est. Imperavitque post ejus decessum Heraclius Constantinus filius ejus mensibus quatuor. Quibus vix expletis veneno sublatus est propinato a novere sua Martina. Sieque eo defuncto imperavit Heraclonas frater ejus pro eo eum matre sua Martina.

#### AP. X. *De Heraclona.*

Heraclonas igitur Heraclii filius imperavit eum matre sua Martina mensibus sex. Imperii hujus tempore Machinas Arabum admiraldus missus ab Hummaro cepit Cæsarem Palæstinæ, et occidit in ea septem millia hominum. Et eodem anno repulit senatus Heraclonam cum matre sua Martina, et lingua Martinæ reseisa, et Heraclonæ naso resciso provexit ad imperium Constantem filium Heraclii Constantini, nepotem Heraclii.

#### D CAP. XI. *De Constante Constantini Heraclii filio.*

Constans igitur Heraclii Constantini filius nepos Heraclii Augusti, apud Byzantium Romano potitus imperio anno Incarnationis divinæ 644, imperavit annis viginti sex. Hic etiam in Monothelitarum hæresim incidit, sicut et avus ejus Heraclius Augustus suggestorei venenum perfidio Paulo Constantopolitanæ urbis episcopo, qui Pyrrho successit in episcopatu. Multos etiam orthodoxorum verberibus et exsiliis condemnavit eo quod hæresi suæ nullatenus acquiescere vellent. Propter quod eum apud Byzantium pene omnibus esset exosus, ad Italianam navigavit, volens illam et a potestate Longobardorum eruere et

pontifices a Petro usque ad Bonifacium primaria persistante funeti sunt. Vide de hac in re inter cæteros Melchiorem Canum.

ibì aliquantulum manere. Egressus igitur de regia urbe venit Athenas, ibique mare transiens Beneventanorum fines invasit. Sed ejus exercitum Grimoaldus ejusdem dux provinciae fortiter attrivit. Igitur cernens Augustus, quod nihil contra Longobardos proficeret, Romanum perrexit, eum sexto ab urbe milliario Julianus papa reverenter occurrit, et eum ad beati Petri limina cum magna populi perduxit frequentia. Quo eum pervenisset obtulit sancto Petro pallium opatum auro lectum. Et eum in urbe jam per duodecim dies recedisset, magna tactus cupiditate varia ornamentorum genera ex aere et marmore, quibus urbs decorabatur, in Tiberim vexit, ut ea Constantinopoli ferret, inter quae basilicam sancte Dei genitricis Mariæ, et omnium martyrum, quae Pantheon antiquitus vocabatur, aereis tegulis discooperuit. Quibus patratis, statuit remeare retrorsum. Igitur a Roma digressus ad Siciliam navigavit. Ubi eum quodam die secretius in balneo lavaretur, a suis interficitur. Post eujus decessum milites assumentes Mezentium quemdam Armenium sibi creaverunt imperatorem, sed non post multos dies Constantinus Constantis Augusti defuneti filius eum multo illuc veniens navigio, et imperiale purpuram sumpsit, et Mezentium eum interfectoribus patris sui morte pessima condemnavit.

#### CAP. XII. *De Constantino Constantis filio,*

Constantinus igitur Constantis filius post patris interitum, ejus obtainens imperium anno Incarnationis Christi 680, imperavit annis sexdecim. Hie fuit vir fide catholicius, modestus. Sapienti quoque usus consilio, cum Arabibus qui Damascum inhabitabant, et cum Bulgaribus pacem firmissimam fixit; restauravit etiam ecclesias, quæ fuerant dirutæ a temporibus Heraclii proavi sui. Insurrexit præterea contra Monothelitas, satagens eorum opiniones subvertere qui unam tantum in Domino nostro Jesu Christo naturam esse opinabantur ac prædicabant. Mortuo denique apud urbem regiam Constantino orthodoxo Augusto, filius ejus Justinianus imperii moderamina gubernanda hæreditario jure suscepit.

#### CAP. XIII. *De Justiniano.*

Justinianus itaque patri suo succedens in regno anno Incarnationis divinæ 696, imperavit annis decem. Hic eum esset quasi annorum sexdecim puerili usus temeritate, pacem quam pater ejus eum Abimelech Arabum princepe fixerat, solvit, pacem cum Bulgaribus perturbans et ea quæ a patre suo ordinabititer fuerant facta. Renovavit etiam Marcianitarum exercitum, quo imperium suum ab impetu Arabum tuebatur. Quibus repressis, pace et quiete potitus est Arabum principatus usque in præsentem diem. Et ex tunc liberius barbari Romaniam depulaverunt. Porro posthac Justinianus contra Selavos perrexit, et multos ex eis prostravit. Sed dum inde revertetur præpeditus a Bulgaribus in areto clausuræ eum proprii populi cæde et vulneratione vix prævaluuit remeare. Sustinuit præterea Stephanum Persam, sacellarium suum, virum erudelem,

A ac pessimum, qui plures, reipublicæ principes graviter affligebat. Quique matrem ipsius Augusti Anastasiam absente eo præsumpsit more pueri flagellare Quæ res maxime fecit exosum eunetis principibus et domesticis suis. Insurrexit ergo adversum eum Leontius patritius, conspirante secum Gallinio patriarcha, et careeribus reseratis, solutisque multis retrusis, qui sex vel octo annis in vinculis detenti fuerant, quorum plures milites erant cum eis, exivit in forum, moxque Justinianum naribus amputatis ad Chersonam exsilio relegavit; deinde præfatorum armis munitus virorum, augustalem arripuit dignitatem.

#### CAP. XIV. *De Leontio imperatore.*

B Leontius igitur, anno Incarnationis Domini 700 imperium sumens, imperavit annis tribus. Imperii hujus anno tertio Arabes Africam debellabant. Contra quos direxit Joannem patritium cum stolo copioso. Qui eum Carthaginem pervenisset, Arabes in fugam convertit, et ibidem hiemavit. Demum ad imperatorem regressus est, volens ab eo deposcere stolum majorem. Sed exercitus, qui in Africa remanserat, absente Joanne patricio, elegit quemdam Absimarus, quem et nominavit Tiberium, et erexit imperatorem. Absimarus autem, sumpto stolo qui secum erat, navigavit ad urbem, et sine mora introivit in eam per murum Blachernarum, et apprehendens Leontium exsilio relegavit.

#### CAP. XV. *De Absimaro seu Tiberio.*

C Absimarus igitur qui et Tiberius nominatur, imperavit annis circiter septem. Iste Philippium filium Nicephori in exsilium relegavit qui asserebat in somnis se vidisse quod caput suum obumbraretur ab aquila, eo quod somnium hujusmodi ipsum regem futurum designare videbatur. Porro imperante Absimaro Justinianus degens in Chersona cœpit manifeste populo, quod esset iterum suum accepturus imperium, prædicare. Qua de re loci incolæ Augusti zelo pernoti, propter hujusmodi opinionem parabant eum quasi regis insidiatorem interficere, vel comprehensum ad eum dirigere. Sed eum hoc idem Justinianus sensisset, fugit; et Tureorum chagano se præsentavit. Chaganus autem illum eum honore suscepit, et tradidit ei uxorem germanam suam. Indeque navigavit ad Terebellum Bulgariæ regem, qui et ipse ei auxilium tulit, et suo imperio restituit.

#### CAP. XVI. *Item de Justiniano restituto, et ejus saevitia.*

D Justinianus autem imperavit secundo annis sex Qui ut imperium recepit, omnes qui eum ante expulerant interfecit; et Absimarus, in circum deductum et multis injuriis fatigatum, jugulari præcepit. Sed et Gallinicum patriarcham erutis oculis Romanum destinavit, et Pyrrhum abbatem in locum ejus prorexit. Innumerabilem denique civium multitudinem interfecit. Statuitque Personam ubi exsulans degerat subvertere, et colligens omnes naves quas habere potuit, dromones, scilicet trieres, sc-

phas, chimæras, et linthres usque ad Chelandriam eas destinavit, præcipiens omnes ibidem habitantes interfici a minimo usque ad maximum. Quo cum pervenissent Mauritius patricius, et Elias spatarius secundum imperatoris jussionem omnes interfecerunt, exceptis infantibus. Tuduinum civitatis principem cum aliis quadraginta principibus ad imperatorem miserunt, et alios septem ejusdem civitatis primores igni in ligneis verubus applicantes assaverunt. Deinde Justinianus misit alium stolum mense Octobri, præcipiens ut omnes pueri, qui reservati fuerant, morti traderentur. Sed ille stolus pene totus in pelago est demersus, et perierunt ibi hominum millia septuaginta tria. Quibus agnitis Justinianus furens adhuc magna crudelitate misit iterum alium stolum, jubens arari, et ad pavimentum illidi totam civitatem. Quod audientes homines alias provinciae assumpserunt Philippicum, qui illic exsulabat, et imperatorem creaverunt. Deinde Philippicus Constantinopolim veniens Justinianum Augustum, et Tiberium filium ejus pariter interfecit.

#### CAP. XVII. *De Philippico Bardavio.*

Philippicus igitur qui et Bardavius nominatur, creatus apud Personam imperator anno divinæ Incarnationis 722 imperavit anno uno et dimidiato. Iste cum esset hæreticus Cyrum Constantinopolitanum episcopum exilio relegavit, et posuit in eamdem sedem quendam sui sensus pseudoepiscopum, nomine Joannem monachum. Ipse etiam Philippicus Romanum Constantino papæ pravi dogmatis litteras destinavit, quas vir sanctus consilio Romani populi respuit, et præcepit ne ejus nomen in chartis poneatur, aut percussura solidorum ejus reciperetur, aut ad missarum solemnia recitaretur. Et cum imperasset Philippicus uno anno, et dimidio anni, insurrexit contra eum Anastasius, qui et illum oculis privavit, et ab imperiali dignitate deposito sibi ejus vindicavit imperium. Apud Italiam vero Ariperto mortuo regnavit Luitprandus filius ejus.

#### CAP. XVIII. *De Anastasio Arthemio.*

Anastasius igitur qui et Arthemius dictus est, imperavit annis tribus et sex mensibus. Iste cum esset vir catholicus litteras Constantino papæ per Scholasticum patricium exarchum Italiae destinavit, quibus se fautorem catholicæ fidei, et sancti sexti concilii prædicatorem esse declaravit. Post hæc autem classem in Alexandriam contra Saracenos direxit. Omnis exercitus ad aliud versus consilium ab itinero medio ad Constantinopolitanam urbem regressus Theodosium orthodoxum virum inquirens imperatorem elegit, et coactum imperiali solio sublimavit. Theodosius vero Anastasium apud urbem Nicæam gravi prælio superavit, eumque postmodum presbyterum fieri jussit.

#### CAP. XIX. *De Theodosio.*

Theodosius igitur Anastasio defuncto imperavit anno uno. Quo finito, adversus eum insurrexit Leo quidam vir potentissimus, qui eum quidem ab

A imperiali vertice depositus, sed indemnatum abire permisit. Ipse vero, postmodum clericus factus, residuum vitæ transegit in pace.

#### CAP. XX. *De Leone.*

Leo igitur anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi 727, Romano potitus imperio imperavit annis xxiv, Hujus in diebus gens Sarracenorum Constantinopolim hostiliter circumdedit fere per triennium. Sed civibus multa precum instantia Deum deprecantibus, tandem fugam gens inefficax arripuit, et postmodum dum per altum mare navigaret, subtanea tempestate submersa periit. Porro Leo Augustus anno imperii sui octavo omnes sanctas imagines destrui præcepit. Maximo enim odio illas abominabatur, et omnes virtutiferas sanctorum reliquias. Post hæc rex Italiæ Luitprandus audiens quod Sarraceni, depopulata Sardinia, loca illa fœdassent, ubi ossa beati Augustini Hippomensium episcopi requiescebat, quæ propter vastationem barbarorum olim eo translata, et honorifice tumulata erant, misit illuc, et dato prelio accepit, et transluit ea Ticinum ibique in monasterio, quod Cella Aurea vocatur, rœcondidit. Postea Constantinopoli factus est terræmotus magnus, et corruerunt ecclesiæ multæ, et extinctus est populus multus. Eodem anno mortuus est Leo imperator, animæ simul et corporis morte; et fit imperii ejus, et impietatis pariter successor Constantinus filius ejus, cum esset annus a conditione mundi secundum Romanos sexies millesimus ducentesimus quadragesimus, sed secundum computationem Ægyptiorum et Alexandrinorum sexies millesimus ducentesimus et tricesimus secundus.

#### CAP. XXI. *De Constantino impio.*

Constantinus igitur, persecutor legum a patribus traditarum, imperium sumens, imperavit annis xxxix mensibusque ii et diebus xxvi. Illic omni vitæ suæ tempore magicis maleficiis et cruenter sacrificiis, et luxuriis semper operam dedit, et multi clerici, ac monachi, et religiosi laici sub eo propter rectam periclitati sunt fidem, habebat etiam sibi consentientem in omnibus propter amorem terreni principatus Anastasium Constantinopoleos falsi nominis patriarcham, unde divinitus indignatio venit in cives ejusdem urbis, admonens impium imperatorem, ut se cohiberet ab insania, qua flagrabat. Sed ille ut Pharaon quondam inemendatus permansit. Venit quippe pestilens mors incipiens a Sicilia et Calabria in regiam urbem, et ita eam devastavit, ut et in ipsa plures domus integræ clauderebantur, eo quod non esset qui eas inhabitaret, ferebantur etiam in plaustris ad sepeliendum eadavera mortuorum. Peridem tempus et stellæ de cœlo cadentes apparuerunt, ita ut omnes id videntes finem sæculi instare putarent. Interea Constantinus nefandissimus imperator contra Bulgares pergens horribilem infirmitatem incurrit, qua et defunctus est, non minus quam Diocletianus sanguine martyrum plenus. Cui successit Leo quartus filius ejus.

CAP. XXII. *De leone.*

Leo igitur anno Nativitatis Christi 780 potitus imperio, imperavit annos quinque. Cui successit Constantinus vir christianissimus filius ejus.

CAP. XXIII. *De Constantino imperatore et Irene matre ejus.*

Constantinus igitur eum matre sua Irene Romanum sortitus imperium anno incarnationis divinæ 786 imperavit annis decem. Hic facta pace cum Arabibus per Stauratium patritium de Selavis triumphavit. Hac præterea tempestate direxit Irene sacellarium suum ad Carolum regem Francorum, ut filiam suam nuptam traderet imperatori Constantino filio suo, sed hoc postmodum irritum fecit. Nam anno imperii Constantini et Irenes decimo excitavit diabolus livorem discordiae inter ipsam Irenem et filium ejus imperatorem, et sepsit eum custodia, imperavitque annis quinque. Quibus expletis, Armeniorum fretus auxilio filius ejus rursus recepit imperium. Quod ubi resumpsit, mox Stanratium patricium, et Illeticum protospatarium matris suæ amicos, omnesque simul spadones ejus domesticos in exsilium misit. Ipsam tamen locavit eum affluentia copiosa in palatio Eleutherii, quod ipsa aedificaverat, et in quo pecunias multas absconderat. Postmodum vero movit exercitum suum adversus Bulgares; sed victus ab eis rediit ad urbem multis amissis. Qua de re quidam principum contra eum indignati, Nicephorum filium proavi sui Constantini parabant imperatorem facere. Quid ut comperit Constantinus, eumdem statim Nicephorum, et fratrem ejus Christophorum linguis privavit. Alexium

A quoque, patricium Armeniorum, luminibus orbavit. Sed et uxorem suam, nomine Mariam, monacham fieri coegit, et Theodoram euhiculariam suam coronavit Augustam. Interea vere Irene innumeribus et possessionibus cœpit sibi consiliare duces, et principes regni, ita ut a suis domesticis Augustus secundo comprehendenderetur. Consiliarii namque matris ejus cum oculis privaverunt tam nequiter ut statim cruciatum mors sequeretur. Sieque secundo imperavit Irene, uno fere quinquennio. Sub hoc tempore imperium Romanum ad reges Francorum translatum est, Carolo Magno filio Pippini primo imperatore facto. In Constantinopoli vero regnum Graecorum permansit, et post Irenem Nicephorus imperium arripuit. Post Constantinum Magnum sedes quidem imperii apud Constantinopolim erat, pro eo quod ipse piissimus et christianissimus imperator privilegium Romanæ sedis beato Petro principi apostolorum, ejusque vicem tenentibus in perpetuum relinquens apud eamdem sibi urbem sedem imperiale statuerat; dignitate tamen Romani imperatores appellati sunt usque ad illud tempus quo Romanum imperium ad reges Francorum translatum est. Postea enim ii qui apud Constantinopolim imperabant, solo imperii nomine retento Graecorum potius imperatores appellati sunt. Exinde autem series temporum per reges Francorum supputatur. Verum priusquam imperium Caroli Magni describamus, pauca de origine et regno Francorum perstringere libet, ne tantæ gentis primordia vel gesta penitus silentio videamur transire.

## LIBER DECIMUS

Tractat de gente et regibus Francorum ab origine Francorum usque ad Carolum magnum; et post a Carolo Magno usque ad Caroli Simplicis successores; continet capitula decem.

CAP. I. *De origine Francorum.*

Franci ab origine Trojani, post eversionem Trojæ, Priamo quodam duce inde regressi juxta Thraciam super Danubii ripas considerunt, aedificantesque ibi civitatem vocaverunt eam Sicambriam, manseruntque ibidem usque ad tempora Valentiniani imperatoris, a quo sunt inde expulsi, eo quod tributa Romanis juxta morem cæterarum gentium solvere recusarent. Egressi inde Marcomiro, Sunnone, et Gennebaldo ducibus venerunt et habitaverunt circa ripam Rheni in confinio Germaniæ et Alemaniæ. Quos cum Valentinianus multis postmodum præliis attentasset, nec vincere potuisset, proprio eos nomine Francos quasi furnicos, id est feroces appellavit. Ab illo tempore in tantum virtus Francorum excrevit, ut totam tandem Germaniam et Galliam usque ad juga Pyrenæi et ultra subjugarent. Alii Francos a quodam Francione appellatos volunt. Di-

cunt namque quod post excidium Trojæ multitudine magna inde fugiens, ac deinde in duos populos se dividens, altera pars Francionem quendam supra se regem constituerit, altera Turcum [Teucrum] nomine secuta fuerit, atque ex eo duos populos sumpto nomine Francos et Turcos [Teucros] usque hodie vocari.

CAP. II. *De gente Francorum, et de regibus eorum.*

Francorum itaque gens Marcomiro mortuo Pharamundum sibi regem constituit. Pharamundo deinde Clodio successit, qui Cameracum cepit, et inde Romanos ejiciens, usque ad Sononam fluvium dilatavit limitem suæ dominationis. Post Clodionem regnavit Meroveus, a quo Merovingi vocabantur, qui nunc Franci dicuntur. Post Meroveum regnavit Childericus, et post Childericum Clodoveus. Porro Clodoveus Clotildem, christianissimam puellam

et valde speciosam Childerici quondam Burgundiæ dueis filiam, duxit uxorem.

CAP. III. *De Clodoveo rege.*

Interim vero cœpit regnum dilatari Francorum et præfatus rex Clodoveus Childerici filius a beato Remigio Remorum archiepiscopo tali occasione voluit baptizari. Dum quadam die contra Alemannos configeret, et ejus graviter cæderetur exercitus elevatis oculis in cælum dixit : *O Domine Jesu Christe, quem Clotildis uxor mea colit et adorat tuam opem devotus efflagitoet si mihi victoriam deris in hoc certamine. spondeo tibi quod deinceps credam in te, et taptizabor in nomine tuo.* Quod cum dixisset Alemanni in fugam acti sunt, et rex Clodoveus cum triumpho remeavit ad propria. Tunc accessito sancto Remigio episcopo, quæ Deo voverat fideliter adimplevit, et baptizatus est cum gente sua, regni sui anno decimo quinto. Porro Clodoveus, amplificare cupiens regnum suum, invasit Aquitaniæ regnum, quod rex Alaricus obtinebat. Et cum transisset Ligeris alveum, Turonos ad Sancti Martini basilicam divertit. Quam cum intraret, insonuit in choro vox spallentium dicens : *Præcinxisti me, Domine, virtute (Psal. xvii), etc.* Qua voce audita lætior effectus, et Deo gratias agens incepit tenuit iter. Et eum fluvium, cui Vigenna nomen est transire vellet, et vadum non inveniret, eo quod auctus fluvius exundasset, cerva subito per eundem fluvium transiens vadum ei ostendit. Deinde Alarieo occurrit decimo millario ab urbe Pictavensi, ubi ambo congressi invicem pugnaverunt. Sed tandem Alarieus ibidem confossus occiditur, et ejus exercitus hue illueque dispergitur. Qua patrata victoria in illo anno Clodoveus Burdigalensis hiemavit, sed recessente hiemali rigore et succidente vernali tempore Oolosam caput regni Gothorum petiit, et expugnavit; et inde thesauros Alarici auferens ad Engolismum properavit. In cujus adventu murus urbis divino nutu sponte corruit, et advenienti regi patens iter præbuit. Inde Turonicam pervenit ad urbem, ubi dum fessum recrearet exercitum, suscepit litteras Anastasii imperatoris, quibus illum designabat Romanæ reipublicæ consulem, et Augustum. Quod gratanter suscipiens, statim consulari trabea indutus, ab illa die consul simul et Augustus meruit appellari. Et inde Parisios revertens, protantis honoribus et beneficiis a Deo sibi collatis regalemibidem ecclesiam aedificavit, quam sanctis apostolis Petro et Paulo consecrari præcepit. Postea vero industria filii sui Theoderici Lemovicenses, Rutenos, Cadurcos, Avernos, necnon et reliquas Aquitaniæ gentes seu provincias a Rhodano fluvio usque ad Ligenis alveum, et item a Pyrenæis montibus usque ad Oceanum totum, videlicet Alarici regnum, suo copulavit regno. Alarieus quoque Alarici filius ei cessit invitatus, et ab Aquitania in Hispaniam migravit. Igitur Gothis Arianis ab Aquitania pulsis, Franci catholici ipsa melioris regulam religionis et fidei continuo repleverunt. His rex Clo-

A dovens, Deo favente, patratis et longe, lateque Francorum regno dilatato, obiit anno regni sui tricesimo ætatis vero suæ quadragesimo quinto, relinquens quatuor filios regni sui hæredes. Qui patri succedentes regnum Francorum inter se diviserunt. Et Theodericus quidem sedem regni sui sortitus est Metis, Clodomirus Aurelianis, Clotarius Suessione Childebertus vero Parisiis.

CAP. IV. *De filiis Clodovei.*

Tres itaque Clodovei filii, Clodomirus, Childebertus atque Clotarius, sibi invicem foederati, et regni sui fines dilatare cupientes, Burgundiæ regnum ingrediuntur, et Sigismundum fratremque ejus Gotmarum prælio agressi sunt. Statimque in ipso primo B belli impetu Sigismundus a Clodomiro capitur, et Aurelianos perducitur, ibique perimitur, et in putum projicitur. Non multo tamen post inde elevatur, et in monasterium, quod in loco Aguino sancto construxerat Mauritio, sociisque ejus honorifice sepelitur. Demum quoque non multis diebus transactis supra nominati fratres Burgundiam repetentes Gotmarum Sigismundi fratrem iterum adoriuntur. Sed in illa expeditione Clodomirus interficitur. Successerunt que ei tres filii ejus Guntrannus, Gerbaldus et Clodoaldus. Reliqui vero Childebertus atque Clotarius Gotmarum apud Augustodunum obsidentes interfecerunt, et totam Burgundiam in suam potestatem redegerunt. Theodericus autem memorati Clodovei filius major cum fratre suo Clotario, et C filio Theoberto Thuringorum fines ingreditur, et fugato Hermenfrido, regnum ejus in suam redegit potestatem. Clotarius vero inde rediens Radegundem Bertarii regis filiam, Hermenfridi, neptem, secum obduxit, et eam sibi legitimo matrimonio copulavit. Sed illa post tempus modicum relieto maritali toro intra Pietavensem urbem vestem suscepit religiosam in qua perseverans, cursus vitæ laudabiliter consumavit. Porro memorati Theoderici filius, nomine Theodebertus, cum bellator strenuissimus esset, adhuc patre superstite Italiae penetravit, et eam ab Alpibus usque ad maritimorum confinia locorum sibi tributariam fecit. Et dum inde rediret, ducem exercitus sui nomine Bueellenum, ad pervadendam Siciliam et reliqua Italæ loca, quæ non adierat, dereliquit. Sed et iterum memorati fratres Childebertus ac Clotarius, a Gallia prodeuentes Hispaniam intraverunt; quam graviter devastantes magnam auri copiam cum stola sancti martyris Vincentii inde seem detulerunt. Verum Theoderico successerunt Theodebertus et Theobaldus. Tandem que monarchia ad Clotarium revertitur. Qui postquam sexaginta annis Suessionis regnaverat, defunctus est relinquens quatuor filios sibi successores Chilpericum Suessionis, Carebertum Parisiorum, Guntrannum Aurelianis, Slgisbertum Metis.

CAP. V. *De filiis Clotarii, et quibusdam aliis regibus*

Sigisbertus autem uxorem accepit Brunchildem [Brunechilde] Lemingildi Hispaniæ regis filiam. Chilpericus vero frater ejus, cum esset laseivus et

vanus, multas habuit uxores. Inter quas habuit Fre-  
delgundem satis quidem speciosam, sed pessimis  
artibus opulentam, quæ memoratum Chilpericum  
suis voluptatibus tenebat astrietum. Hæc cum Lan-  
drico comite palatii solebat misceri. Quod Chilperi-  
cus tandem persensit. At illa ubi sibi periculum  
imminere sensit, usq; calliditate feminea crimen  
majori crimine parat obtegere, et redeunti a venatu  
suo marito struit insidias. Nam equo descendens  
Chilpericus, dum a propriis satellitibus excipitur  
duobus cultris transfossus occiditur. Successit tam-  
en ei filius ejus Clotarius. Ante hæc præfatus rex  
Sigisbertus Clotarii regis Francorum filius est occi-  
sus. Cujus regnum Childebertus filius ejus cum  
matre Brunechilde regendum suscepit. Et non multo  
post Guntrannus Chilperici germanus defunctus est  
Qui regnum suum reliquit nepoti suo modo dieto  
Childeberto. Childebertus quoque cum viginti tres  
annis regnasset in Austrasia, et quatuor in Burgun-  
dia, decessit duos sibi relinquens heredes filios. Quo-  
rum unus, cui nomen Theodobertus erat, regnum  
Austrasiorum regebat, et Theodericus regnum Gun-  
tranni gubernabat. Verum Theoberto et Theoderico  
varia sorte defunctis, Clotarius regnum Francorum  
obtinuit. Clotarius vero Brunechildem reginam equo  
indomito alligatam judicantibus Francis pro diver-  
sis pravitatibus suis disrumpi præcepit. Porro Clo-  
tario Dagobertus successit. Qui cum se ad mortem  
urgeri consiperet, concessit regnum Austrasiæ filio  
suo Sigisberto, regnum vero Neustriæ Clodoveo. In-  
ter Rhenum et Mosam est Austrasia; inter Mosam  
et Ligerem Neustria, quasi nova Austria, quæ  
nunc Franeonia et Francia appellatur. Post hæc  
Clodoveus deficiens duos filios suos sibi reliquit  
successores, Clotarium in Neustria, Childericum in  
Austrasia. Quorum Clotarius post annos tres as-  
sumpti principatus regnum eum vita perdidit. Quo  
vita privato successit ei frater ejus Theodericus.  
Verum hunc post modicum tempus Franci de regno  
depellunt, et Ebroinus regiæ aulæ propositum Lin-  
ponio Monasterio intrudunt, cum ejus nequitias ultra  
tolerare nequirent, deinde assumentes Theoderici  
fratrem Childericum sibi statuerunt regem; sed non  
multo post Childericus interficitur, et Theodericus  
in regnum revocatur. Quod audiens Ebroinus mo-  
nachali qua induebatur veste deposita, e monasterio  
egreditur, et undique circa se viribus aggregatis,  
iterum major regiæ domus efficitur, et contra viros  
qui aulæ præfuerunt regiæ Childerici regis tempo-  
ribus, et maxime contra Leodogarium Heduensem  
episcopum saeviens illum comprehendit, et post mul-  
tatormentorum genera decollari præcepit. Defuncto  
viero Ebroino Pippinus filius Anchesigili dominari  
sub regibus cœpit in Austrasia. Qui ex uxore Ple-  
trude duos filios habuit Drogum et Grimoaldum. Sed  
ex concubina genuit Carolum Tuditem. Porro The-  
oderico successit Clodoveus filius ejus, et Clodo-  
veo Childebertus, et Childeberto Dagobertus filius  
ejus. Hæc denique tempestate cœperunt reges Fran-